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Varsågod 

Här kommer energideklaration och åtgärdsrapport från den energibesiktning som vi 
utfört på er byggnad/era byggnader.  

Vi har till Boverket rapporterat in energideklarationen för er byggnad. En utskriven 
version av denna inrapportering finns bilagd.  

I åtgärdsrapporten presenteras de energisparåtgärder som vi funnit möjliga och hur 
mycket de kan sänka er energianvändning.  

Alla åtgärder föreslås utifrån våra kunskaper om hur sund inomhusmiljö upprätthålls. 

 

Med vänlig hälsning 

Anticimex 



För att spara energi är det idag vanligt att bostäder tilläggsisoleras.  
Vad som aldrig får glömmas bort är hur betydelsefullt det är med  
bra ventilation.

God ventilation – bra för 
både dig och din bostad.

Isolera gärna byggnaden, men se ändå till att det 
kommer in tillräckligt med frisk luft. Den friska uteluften 
som ska tas in genom ventiler till ”rena” utrymmen som 
sovrum och vardagsrum kallas för tilluft. Den luft som 
ventileras ut genom ventiler från bostadens ”smutsiga” 
utrymmen som badrum, toalett, garderober och tvättstuga 
kallas frånluft. I rum med frånluft där en dörr stängs är det 
viktigt med en springa i över eller underkant så luften lätt 
kan passera. Det är också viktigt att samtliga ventiler i 
bostaden är öppna och rengjorda. Förekommer det filter i 
ventilationsanläggningen ska de bytas/rengöras enligt 
systemets anvisning.

otIllräcklIg ventIlatIon kan visa sig på olika sätt. Det  
kan exempelvis vara kondens på fönsters insida, känslan  
av instängd ”tung luft”, svårt att få ut all stekos i köket eller 
långvarigt kvarstående kondens på badrumsspeglar efter 
bad och dusch. Kontrollera om ventilationen fungerar bra i 
dessa utrymmen genom att hålla ett papper mot ventilen, 
pappret ska då sugas fast.

självdragsventIlatIon är den vanligaste och äldsta typen 
av bostadsventilation. Här utnyttjas drivkraften av att varm 
luft är lättare än kall luft. Självdragsventilationen har i de 
flesta fall svårt att uppnå dagens krav och önskemål på 
luftomsättning.

FrånluFtsventIlatIon (F-system) har en centralt placerat 
fläkt som antingen sitter på taket eller på vinden och suger 
ut luft genom frånluftsdon placerade i ”smutsiga” 
utrymmen som toaletter, bad- och duschrum. Vissa hus 
med F-ventilation har en frånluftvärmepump som 
återvinner värme.

ventilation

Från- och tIlluFtsventIlatIon (Ft-system) är ett system 
med två fläktar och en ganska omfattande kanaldragning. 
En av fläktarna suger ut frånluften och den andra leder in 
tilluften. Tilluften är ofta kompletterad med värmebatteri 
som har till uppgift att värma tilluften innan den når 
bostaden.

Från- och tIlluFtsventIlatIon (FtX-system) är ett FT-
system kompletterat med en värmeväxlare som tar tillvara 
på frånluftens värme och överför en del av den värmen till 
tilluftsflödet. Det kan också förekomma värmebatteri. För 
att få bästa funktion med värmeväxlare krävs att den är 
rengjord. 

Observera att informationen i detta faktablad är en  
allmän beskrivning.
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Ventilation



Med hjälp av en luft/luftvärmepump kan du använda den gratisvärme  
som finns i uteluften. En luft/luftvärmepump är enkel att installera och  
minskar dina energikostnader.

Kompletterande värme  
med en enkel installation.

En luft/luftvärmEpump använder ”gratisvärme” i uteluften 
till att värma bostaden. I värmepumpens utomhusdel finns 
en förångare*. När förångaren är kallare än uteluften tar den 
med hjälp av ett köldmedium* upp värme ur uteluften. 
Temperaturen på köldmediet höjs till en användbar nivå för 
bostaden och en fläkt i värmepumpens inomhusenhet 
sprider ut varm luft (se bild).

bostädEr mEd öppEn planlösning är bäst lämpade för 
luft/luftvärmepumpar. Då kan varmluften lätt sprida ut sig i 
bostadens olika delar. En luft/luftvärmepump tillför inte 
bostaden ny luft utifrån. Det sker istället genom 
ventilationssystemet. För bästa funktion är det viktigt att ha 
rent filter i inomhusdelen samt att hålla utomhusdelen ren.

luft/luftvärmEpumpEns utomhusdEl kan bli frostbelagd 
när det är kallt ute. Det påverkar värmepumpens funktion 
och därför avfrostas den automatiskt. Smältvatten bildas 
och det är viktigt att kontrollera att det inte fryser och 
spränger sönder värmepumpen. Se också till att 
smältvattnet rinner bort från bostadens grund.

luft/luftvärmEpumpEns värmEfaktor (COP-värde*)  
talar om hur mycket energi värmepumpen ger i förhållande 
till den mängd elektricitet som krävs för att driva den.  
Ju högre COP-värde desto mer energi kan sparas. Ofta 
nämns ett COP-värde mellan 3-5 för luft/luftvärmepumpar. 
Det gäller dock endast för drift vid +7ºC utomhus och 
normal inomhustemperatur. Effekten minskar med 
sjunkande utomhustemperatur. Strömavbrott gör att luft/
luftvärmepumpen stannar då den drivs med electricitet. 

luft/luftvärmepump 

innan du bEstämmEr dig för att invEstEra, är det  
bra att ta in offerter från olika leverantörer. Svenska 
Värmepumpsföreningen listar på sin hemsida  
(www.svepinfo.se) certifierade leverantörer. Be 
leverantörerna att besöka din bostad för att se vilken 
storlek värmepumpen ska ha och var den ska placeras. 

Observera att informationen i detta faktablad är en  
allmän beskrivning.
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*liten ordlista:

Förångare = den del i värmepumpen som tar upp luftens värme 

Köldmedium = energibärare som i värmepumpen transporterar 
värme från en kallare plats till en varmare

COP= Coefficient Of Performance

Luft/luftvärmepump



Om du vill spara energi kan du tilläggsisolera vinden. Lösull kan  
vara lösningen och sprutas då in som isolering på vindsbjälklaget.  
Det görs både i nya och i gamla hus.

Minska värmeförlusterna  
genom taket.

Hög energianvändning ocH kalla golv är ett problem 
som ofta hänger ihop med en dåligt isolerad vind. Varm luft 
stiger naturligt uppåt och med en dåligt isolerad vind är 
värmeförlusterna betydande. Med bra vindsisolering 
minskas värmeflödet, det resulterar i lägre energi-
användning och mindre dragit hus vilket ger en bättre 
boendekomfort.

det finns två typer av isoleringsmaterial, organiskt*  
och oorganiskt*. Man kan tilläggsisolera en vind genom att 
lägga ut isolering i skivform eller spruta ut lösull över 
vindsbjälklaget. Lösull är lättare att använda när det finns 
rör, ledningar och eventuell gammal isolering.

vid tilläggsisoleringenär det viktigt att tänka på att 
klimatet i bostaden såväl som på vinden kan komma att 
förändras. Temperaturen på vindsbjälklaget sänks och 
risken för kondensbildning ökar. Kondensrisken kan 
undvikas med ett bra tätskikt som hindrar fuktig luft att ta 
sig från bostaden till vinden (se bild). Med god frånlufts-
ventilation minimeras också risken att luft från bostaden 
når vinden. Tätningslister runt vindsluckor och dörrar till 
vinden förebygger också kondensrisk. Brandisolering kring 
skorsten/ar och imkanal/er är nödvändiga åtgärder vid 
tilläggsisolering av vindsbjälklaget.

tilläggsisolering av  
vindsbjälklag

Hur mycket tilläggsisolering som beHövs beror på var 
bostaden är beläget, om du nyisolerar eller låter befintlig 
isolering ligga kvar. Ta gärna som vana att regelbundet 
kontrollera att isoleringen ligger intakt och att inga 
fuktskador har uppstått.

efter tilläggsisoleringen kommer bostadens värme-
behov att minska. Om man planerar att byta ut nuvarande 
värmekälla är det bra att börja med tilläggsisolering. Det 
kan medföra att den nya värmekällan inte behöver vara 
lika stor som tidigare. Den nya värmekällan blir därmed 
billigare.

Observera att informationen i detta faktablad är en  
allmän beskrivning.
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Tilläggsisolerad vind

*liten ordlista:

Organiskt = tillverkat av cellulosa-fibrer till exempel träfibrer 

Oorganiskt = framställt på konstgjord väg av till exempel glas  
eller sten


